captiuitate qui prius captiui fuerant liberant. **C**onsidandum quod hic poris mos et pthesis id est predestinatio et ppositum simul posita sunt. iuxta que operatur deus secundum consilium uoluntatis sue non quo omnia que in mundo fiunt aut dei uoluntate et consilio pagantur alioquin et mala deo poterunt imputari et que uniuersa que faciat consilio faciat et uoluntate que scilicet ratione plena fit et potestate facientis. **N**os homines plerumque uolumus facere consilio et nequaquam uoluntate sequitur effectus illi autem nullus resistere potest. quoniam omnia que uoluerit facit. **V**ult autem ea quecumque plena sunt rationis atque consilii uult saluari omnes. iustitiam ueritatis uenire. **S**ed quia nullus absque propria uoluntate saluatur. liberi enim arbitrii sumus. uult nos bonum uelle ut cum uoluerimus uelit in nobis et ipse suum implere consilium. **V**t si mus in laude glorie eius qui ante sperauimus in christo. **S**i sperauimus tantum diximus in christo et non promissis ante sperauimus quod grece dicitur pelpikotes est manifeste sensus eos qui sperauerunt in christo sorte uocatos esse et predestinatos secundum ppositum eius qui uniuersa operatur iuxta consilium uoluntatis sue. **H**uc uero ppositionis adiectio ad illam nos intelligentiam trahit de qua superius disputauimus exponentes hoc quod scriptum est quoniam benedixit nos omni benedictione spirituum in celestibus in christo sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi ut essemus

sancti et in maculati coram ipso. **Q**uod scilicet sicut iam nos benedixerit in omni benedictione spirituali in celestibus et elegerit ante constitutionem mundi ita etiam nunc sperasse ante dicam in christo ex eo tempore quo electi et predestinati in celestibus sumus et benedicti. **A**lius uero hoc dogma non sustinet quod ante sumus et sperauimus in christo. **I**sto capite degimus illo intelligentiam transferunt ut in aduentu domini saluatoris quoniam dicat in nomine eius omne genua flectent celestium terrestrium et inferorum et omnis lingua confitebitur quia dominus ihesus christus in gloria est dei patris cum ei fuerit uniuersa subiecta alios uoluntate alios necessitate subiciendos et eos qui ante presentiam maiestatis eius sperauerunt in eum futuros esse in laudem glorie eius et uocari per pietatem eos uero qui reperi fuerint necessitate credentes eo tempore quo nec diabolus et angeli eius poterunt negare regnatum esse sperantes et non in laudem glorie eius. **Q**uod quidem et nunc ex parte uidentur expleri quia alia sit merces eius qui uoluntate sequatur deum alia qui necessitate. **H**eruntammodo siue per occasionem siue per ueritatem tantum christus annuntiet dum in seiat et sperans et ante sperans quod diuinitate spei diuersa sunt premia recepturi. **I**n quo uos audito uerbo ueritatis euangelii salutis uere in quo et credentes signati estis spiritu sancto promissionis. **I**n quo hauri debui quoniam in christo inter ceteros qui audierunt uos que ephesum uerbum ueritatis

ss  
ss  
ss  
s

salutis uere

audistis euangelium salutis uere.  
cui credentes signati estis spiritu re-  
missionis sancto. Videtur autem iuxta ordi-  
nem lectionis non stare sententiam. nec ei  
quod prelatum est. in quo et uos audito  
uero ueritate euangelii redditum  
aliquid quod sequatur. quia statim ponitur in  
quo. *Quod supra sublatum in medio. po-  
test textum reddere lectioni.* Hoc autem pa-  
tebat paulus de nimio amore christi. ut  
cum semper quem diligebat etiam superflue et  
extra ordinem notaret. quod potest ab  
siquis nobis in omnibus epistolis eius lector dili-  
gens inuenire. Unde et in uinculo secundo positum  
in quo. ordinem deprehendit turbasse  
sententiam. et anteriori propositionem reli-  
quisse pendente. Neque uero parua lau-  
dationis ephesiorum est. non predicationis. sed uerbum  
ueritatis audisse. Siquidem inter predi-  
cationem et uerbum ueritatis multam esse  
distantiam. et in alia epistola legimus. Et uer-  
bum inquit meum et predicationis mea non  
in persuasibilibus sapientie uerbis. sed in ostensi-  
one spiritus et uirtutis. Queramus diligentius  
ubi alibi scriptum sit. quod uerbum quod  
audierit ueritatis. ut ex collatione eorum  
possit perspicue pauli sensus aperiri. ubi quod  
euangelium nominatum sit. siue cum ad-  
ditamento. siue absolute. uerbi gratia. cum  
ad ditamento. euangelium meum. et euangelium  
ihesu christi. et euangelium eternum. uel quod  
nunc dicitur ad ephesios. et euangelium sa-  
lutis uere. absolute uero. ut cum loqui-  
tur de luca. cuius laus in euangelio per  
omnes ecclesias. Signatur autem qui audierit

Quod  
est signa-  
culum dei.

uerbum ueritatis et crediderit in conspi-  
ritu remissionis sancto. quia multi sunt  
qui audierunt. et increduli permanentes  
nequaquam signaculum sancti spiritus consecuti  
sunt. Sicut et ad principem tyri tu es  
signaculum similitudinis dei. Signacu-  
lum autem dei est. ut quomodo primum ho-  
mo ad imaginem dei conditus est. sic in se-  
cunda regeneratione quicumque spiritum sanctum  
fuerit consecutus. signetur ab eo. et figura  
conditoris accipiat. Querendum etiam  
ubi alibi scriptus sit spiritus remissionis sanctus.  
uel quid significet. Ego enim estimo quia  
sicut spiritus sanctus sanctum facit eum  
cui fuerit infusus. et spiritus sapientie sapi-  
entem. et intelligentie intelligentem. et con-  
siliu cautu atque consultu. et fortitudinu  
forte. et scientie scientem. et pietatis piu.  
et timoris timidu dei. et timore tre-  
pidante. ita et spiritus remissionis. uel spiritus  
dei sponsore et deum facit eum in quo ha-  
bitauerit. quomodo contrario immundus  
spiritus immundum facit. et spurca sibi do-  
mum preparat spurco habitatore. fornicato-  
ris quoque spiritus efficit scortatores.  
de quibus propheta loquitur. Spiritu fornicato-  
ris seducti sunt. Et nequa spiritus ne-  
qua facit homines atque perversos. et de-  
moniacos demones. qualisque fuerit li-  
quor qui noue teste fuerit infusus. talem  
diu testa et odorem retinet et saporem.  
**Q**ui est pignus hereditatis nostre. in redemp-  
tionem adoptionis. in laudem glorie ipsius.  
**P**ignus latinus interpres per arrabonem  
posuit. Non idipsum autem arrabonem

quod pignus sonat. Arrabon future  
 emptioni quasi quoddam testimonium  
 et obligamentum datur. pignus uero hoc est  
 quod pro mutua pecunia opponitur. ut cum  
 illa reddita fuerit. reddenti debitum pignus  
 a creditore reddat. Rursum in eo ubi  
 ait in redemptione adoptionis. non habet  
 iosephianam; periesin. quam nos adquisi-  
 tionem siue possessionem possumus dicere.  
 Nec tamen uim sermonis expressimus.  
 Multa enim uerba sunt que nec de greco  
 in latinum transferri ualent. nec de hebreo  
 in grecum. et recipere nec de latino in  
 grecum. nec de greco in hebreum. Quicumque  
 igitur non tantum spiritum sanctum sed spiritum  
 sanctum remissionis accepit. simul con-  
 sequitur et arrabonem hereditatis. que he-  
 reditas uita perpetua est. Et quomodo ex arra-  
 bone estimatur qualis emptio sit futu-  
 ra et que possessio. ubi causa ex decem solidis  
 centum solidorum uilla. ex centum solidis mil-  
 le solidorum possessio. ita et ex uarietate  
 arrabonis hereditas que postea secute  
 magnitudo cognoscitur. Quamuis autem  
 sanctus sit aliquis atque perfectus. et omnium iu-  
 ditio beatitudine dignus putetur. tamen  
 ad futuram hereditatem nunc arrabonem  
 est spiritus consecutus. Si autem arrabonem  
 tantus. quanta erit ipsa possessio. Quo-  
 modo autem qui in nobis tribuit non  
 est extra nos sed in nos est. sic et ipsa here-  
 ditas hoc est regnum dei quod in nos est.  
 in nobis usatur intrinsicum. Que enim  
 potest esse maior hereditas. quam contem-  
 plari et uidere sensu pulchritudinem

sapientie. et ubi. et ueritatis. et lumi-  
 nis. et ipsi ineffabile. et magnificam  
 dei considerare naturam. omniumque qui  
 ad similitudinem dei conditi sunt sub-  
 stantiam contueri. **I**ste autem spiritus  
 remissionis sanctus. qui est arrabonem here-  
 ditatis nostre. ideo non sanctus datur. ut re-  
 dimantur et copulentur deo in laudem glo-  
 rie ipsius. non quo deus laudem alicuius in-  
 digeat. sed quo laus dei laudatoribus pro-  
 sit. et dum per singula opera maiestatem ip-  
 sius magnitudinemque cognoscitur. ad lau-  
 dandum eum miraculo stuporem erum-  
 pant. **P**ropterea et ego audiens fide-  
 uram in domino ihesu et in omnibus sanctis. non  
 cessando gratias agens pro uobis. memoria  
 uestram faciens in orationibus meis. ut deus  
 domini nostri ihesu christi pater glorie det  
 uobis spiritum sapientie et reuelationis. et  
 agnitione eius illuminatos oculos cor-  
 dis uestrum. **L**icet ubi ad uerbum expressa  
 translatio possit a plerumque diligenti ac-  
 cusare lectorem quod uideat omnis sen-  
 tentie scaterere contextus et soloecismos  
 fieri. tamen et in greco uerbum sonat. **I**n-  
 de et nos grecis potius calumpnato-  
 ribus respondentes. conabimur ita iux-  
 ta sensum tempore ordine lectionis  
 ut dicam. audiens fide uestram in do-  
 mino ihesu et in omnibus sanctis eius. non ces-  
 sando gratias agere et memoria uestra fa-  
 cere in orationibus meis. ut deus domini nostri  
 ihesu christi. pater autem glorie det  
 uobis spiritum sapientie et reuelationis. **Q**ui  
 autem sequitur illuminatos oculos cordis

F

ss  
ss  
ss  
ss  
ss  
ss

uidensque differentiam  
 facti uere in domino et  
 omnes sanctos.

Propbaton e' r'isensio /  
quedā. ubi. ordi.  
nem turbas.

urī. ita p'pbaton reddi potest. **P**ro-  
perea <sup>ego</sup> audiens fidē urām in dño ihe-  
su. in agnitione eius illuminatos oculo-  
los cordis urī. et in omīs scōs. non cesso  
gratias agēs p' uobis memoriā urī fa-  
ciens i orationib; meis. ut d's dñi nrī  
ihu. xpī pater glōrie det uobis spiri-  
ritū sapientie. et reuelatiois in agniti-  
onē. ut sciatis que sit spes uocationis  
urē. et cet. Porro dñi nrī ihu. xpī. pat-  
r autē glōrie ita intelligendū. ut quom-  
dñs nr̄ ihe. xp̄c ipse est sermo. sapien-  
entia ueritas. par. iusticia. fortitudo.  
ipse sit etiā glōria. scdm illud qd alibi  
dicit. apparebit glōria dei. et in omni  
pene ueteri lege scriptū est. sup taber-  
naculū testimonij uisam eē glōriam dei.  
Et psalmista canit. **E**xurge glā mea ex-  
urge. **Q**ue glā illuminās suo fulgore  
mundū. templum s̄ de uirginali ute-  
ro fabricata est. cui' templi pat' glē ef-  
ficū d's. **U**bi xp̄c glōria ē. ibi tantū  
pat' dicitur. **I**bi ihe. ibi d's eius absq;  
additamento aliquo nominat. **I**ste g' d's  
assumpti hominis. pat' uero glē. sapi-  
entie. ueritatis. dat credentib; in fili-  
um suū spm̄ sapie. et reuelatiois. ut sa-  
pientes fiant. et reuelata facie glām  
dñi contemplant. **Q**ue sapia et reue-  
latio dñi cum eos sapientes fecerit. et  
mystia illis occulta aperuerit. statim se-  
quit' ut habeat illuminatos oculos cor-  
dis. **E**t ubi p'sentib; approbat' scdm ex-  
terioris m'bra hois. etiam int'iorū m'bra dicit.  
**E**cce enī manifeste oculos cordis appella-

Quid i  
ter no  
tione. e  
agnos

ut. quos absq; sensu. m̄te. intelligē n̄  
possum. **H**uc illud psalmiste congruit.  
**I**llumina oculos meos. ne. un. obd. i. o. or.  
**E**t alibi. **S**apientis oculi in capite et. **S**i e-  
nim simplicit' oculos carnis accipimus.  
utiq; n̄ solū sapientis. s; etiā insipien-  
tis oculi i capite et s̄. **C**aput itaq; sa-  
pientis sensus accipit' qui alio ubo mēs  
et anim'. et principale cordis appellat'.  
**Q**uod ū ait in agnitione ei'. idē p'irno  
sin. quidā sic intelligūt. ut inter mo-  
sin et epyrnosin hoc est int' notionē  
et agnitionē illud inter sit. qd notio  
eoy que ante nesciuio. et ea post ea  
scire cepim'. agnicio ū eoy q' p' scientes  
deinceps scire desuim'. et eoy post ea  
recondam'. **E**t priore quandā uitam i  
celestib; suspicam'. postquā in corpa  
ista deieci. et obliti dei pat's. nunc cū  
p' reuelationē cognouim'. scdm illud.  
remunscēt' et conuertent' ad dñm  
uniūsi fines t're. et cetā his similia re-  
plicantes. **V**t sciatis que sit spes uo-  
cationis eius. et que diuine glē heredi-  
tatis eius in scīs. atq; sublimis mag-  
nitude uirtutis eius in uos q' credi-  
dim'. scdm opationē potentie ei' quā  
opatus ē in xp̄o suscitans illū ex mor-  
tuis. **C**ui semel iuxta rationē pau-  
li datus fuerit spē sapie et reuelatiois  
ut aptis oculis cordis aspiciat. iste sci-  
et que reposita s̄ uocatis. et que spe-  
randa scīs dei. que habundant. et lar-  
ge his q' hereditatē ipsius sustinent  
est daturus. **A**dquā noticiā magnū

55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100

tudo uirtutis dei ē necessaria <sup>in</sup> his q̄ iux-  
 ta similitudinē pauli credentes uocā-  
 tur: p̄ quā opatus est in xp̄o ih̄u. quē  
 a mortuis suscitauit. **D**upliciter autem  
 intelligenda hereditas. siue qd̄ pri-  
 mogitus om̄is creat̄e hereditas <sup>an̄ime</sup>  
 dñi nr̄i ih̄u xp̄i. qui ex corpe ⁊ anima  
 assūptus est hominis. nosq; cū heredi-  
 tate aīa hereditem⁹ dei uerbū. siue qd̄  
 in xp̄o hereditas nr̄a sit. patris ⁊ filij ⁊  
 sp̄s sancti una diuinitas. ut qm̄ uocat  
 hereditas domoy atq; uillarū. ⁊ ea ipsa  
 que ab heredib; possident. sic ip̄e d̄s he-  
 reditas credentiū. **D**e q̄ scriptum ē. ⁊ in <sup>an̄. sic̄.</sup>  
 ueteri testam̄to. filijs autē leui n̄ dabitis  
 hereditatē in medio fr̄um suoy. quia ego  
 pars eoy. **E**alibi. Dñs hereditas eoy ē. Et s̄s  
 qui extra dñm nichil habet se nouit. audac-  
 ter loquit. Pars mea dñs. ⁊ tu es par⁹ he-  
 reditatis mee ⁊ calicis mei. **N**on enī par-  
 uū ē ut sciam⁹ sp̄em uocatiois ⁊ diuiti-  
 as gl̄e hereditatis dei in sc̄is. **E**a quippe <sup>diuini-  
tatis.</sup>  
 indigem⁹ ad hec agnoscenda uirtute. q̄  
 etiā in filio suo usus ē d̄s suscitando. quē  
 suscitauit n̄ semel s; semp a mortuis.  
 ⁊ fecit eū in mortuis liberū. nulla mor-  
 tis cōtagione maclatum. **C**otidie xp̄c resur-  
 git a mortuis. cotidie in penitentib; sus-  
 citat. non quo n̄ habuerit etiā iuxta car-  
 nē potestātē anime sue ponende. ⁊ rur-  
 sus sum̄de eius. nemo quippe tollit eā  
 nisi ponat illā a semetip̄o. s; quod iuxta  
 dispensationē carnis ⁊ filij homo. ⁊ fili⁹  
 a deo ⁊ patre resuscitat⁹ esse dicat. **E**t  
 sedere eū faciēs ad dexterā suā sup om̄

nē principatū ⁊ potestātē. ⁊ uirtutē  
 ⁊ dñationē. ⁊ omne nom̄ quod nōiat  
 n̄ solū quod nōiat in hoc secl̄o s; etiā  
 in fut̄o. **P**er humanā similitudinē d̄i  
 potentiā demonstrauit. n̄ quo solum  
 ponat⁹ ⁊ d̄s pat̄ in eo sedeat. secūq; filiū  
 habeat residentē. s; quo nos alit̄ iudican-  
 tem atq; regnantē. nisi p̄ nr̄a uerba i-  
 telligere nequeam⁹. **A**d hoc p̄tinet illud.  
 quod in centesimo nono scriptū ē. **D**ix-  
 dñs. no. meo. se. a. dex. me. do. po. mi. tr.  
 scabellū pe. tu. **S**i enī iuxta regnan-  
 tis habitū filius ad pat̄s dexterā se-  
 det. necesse ē ut iuxta eandē simili-  
 tudinē maior sit ab eo qui i leua par-  
 te cōsederit. **Q**uā ut sciam⁹ aliter intel-  
 ligendū quā litt̄a sonat. idem psaloy  
 in consequentib; resonat dicens. Tu es  
 sacerdos in et̄num sc̄dm ordinē mel-  
 chisedech. dñs a dext̄s tuis. **Q**uom̄ e-  
 num cū filius pat̄ ad dexterā sedeat.  
 rursus pat̄ adextris eius eē phibet.  
**A**ut qua ratioē terra scabellū est pe-  
 dum eius ⁊ celū thron⁹ ipsius. cū et  
 terrā sc̄dm ysaiā pugillo dicat. ⁊ ce-  
 lū palme extensione metiri. **N**on e-  
 nī potest int̄ id esse quod ab eodeoy  
 continet. nec in manu inclusū tenet.  
**A**quo ip̄e iuxta sedentis habitū  
 circūdet. **S**ic ḡ proximū esse deo. ul̄ ab  
 eo p̄cul recedere. n̄ sc̄dm loci spatia. s;  
 iuxta merita sentiendū est qd̄ sc̄i iux-  
 ta eū sint. peccatores ū de quib; ait p̄-  
 pheta dicens. ecce q̄ elongāt se ate p̄bit.  
 ab om̄i uicina ei⁹ submoueant. sic et

55

55

5

4

55

55

in dextris ul' in sinistris dei esse accipien-  
dū est qđ sancti adextris eius sūt. pecca-  
tores ū a sinistris. Saluatore quoq; id ip-  
sum ī euuḡlio compbante. cū oues a dex-  
tris hēdos memoret a sinistris. **S.** et ipsū  
uerbū sedere. regni significat potesta-  
tem. per quā eis d's beneficiū tribuit.  
sup quos sedere dicat. qđ scilicet regat  
eos & in curru suo habeat. et ad nutum  
ppriū uaga prius et libera colla conuer-  
tat. Post hec querit quomō id quod seq̄t  
possit intelligi. sup omnē principatū  
et potestatem. et uirtutē. et dñationē. om-  
ne nom̄ quod nominat. non solū ī hoc  
seculo s; etiā in futō. Equidem de dextis  
ac sinistris. et de sessione iā dictū est. Nūc  
querendū ubi apłs hec quatuor nomi-  
na principatū loquor potestatem. et uir-  
tutē et dominationē scripta repererit.  
& in mediū unde ptulerit. Neq; enī fas  
est cū qui diuina fuerat <sup>lectione</sup> instruct. aliqđ  
locutū putare qđ in sc̄is uoluminib;  
n̄ habetur. Arbitror itaq; illū aut de  
traditionib; hebreorū ea que secreta sūt  
in mediū ptulisse. aut que <sup>antequam</sup> iuxta hys-  
toriā sūt scripta cū intelligeret esse  
spiritalia. sensisse sublimi. et quod de  
regib; atq; p̄cipib; ducib; q; et tribu-  
nis. et centurionib; innum̄is. et in regū  
libris referit. imaginē aliorū principū  
regūq; cognouisse. qđ scilicet ī celesti-  
bus sint p̄cipatus. sūt potestates. sūt  
dñationes. atq; uirtutes. et cetā muni-  
terioꝝ uocabula. que nec nos possum;  
notare. nec ipsū paulū puto ut in

Secs loc  
rephensi  
om̄is.

qui corpusculo cōstitutū enumerare ua-  
luisse. Si autē sūt principatus et potesta-  
tes. et uirtutes et dominationes. necesse est  
ut et subiectos habeat. et timētes. et serui-  
entes sibi. et eos qui sua fortitudine ro-  
borent. Que distributiones officioꝝ nō  
solum ī p̄sentariū s; etiā in futō secu-  
lo erūt. ut p̄ singlōs profectus et hono-  
res. ascensiones etiā et descensioēs ul' cre-  
cat aliquis ul' deēscat. et sub alia atq; a-  
lia potestate. uirtute. principatu. et do-  
minatione fiat. Nos homunculi cito ī  
cinerē et puluerē dissoluentur. si consen-  
su hominū leuē in reges. tanta ba-  
bem; ministioꝝ diuinitates et multitudi-  
nes. quanta facilius possum; sentire q;  
dicere. ubi causa. quot p̄fectos. <sup>ipare</sup> ciuili  
iudices p̄ prouincias et ordinē suū ha-  
beat. rursum militia in tot comite. duce.  
tribunos. et multiplicē scindat exercitū.  
& putam; dñm dñm dñorū. regemq; reg-  
nantū simplici ministio tantū eē cō-  
tentū. Et omnia subiecit sub pedib;  
eius. et ipsū dedit caput sup omnia ec-  
clesie que ē corpus ipsū. plenitudo ei  
qui om̄ia in omnib; adimplet. **H**ic  
illud uidet esse contrariū quod alibi  
scribit. necdū enī uidem; ei omnia sub-  
iecta. **S.** et illud. oportet enī illū regnare.  
donec ponat om̄is inimicos sub pedib;  
eius. Si enī necdū ei subiecta sūt om̄ia  
quomō nē sub pedib; ei dñs uniuersa sub-  
iecit. maxime cū et in alio loco paulus  
ipse testet. cum autē ei subiecta fuerit  
omnia. tē et ipse filius subiecit ei q; sibi

et oportet eum regnare donec ei subiciant om̄ia.

subiecit omnia. ut sit d's omnia in omib;.  
**E**rigo aut scdm prescientia id quod fu-  
 turu est quasi ia factu esse comemorat.  
 iuxta sensu quem sup memoravi ubi  
 ait. benedix nos in omni benedictioe spi-  
 rituali in celestib; in xpo. aut certe si  
 de p'terito sentiendu est. sic debent acci-  
 pere. quod etia ea que n sunt ei uolunta-  
 te subiecta. nate conditione deseruiant.  
 uerba causa. demones. iudei. i gentiles.  
**N**on eni seruiut xpo nec subiecti st pe-  
 dib; ei. q tam quia ab eo in bona parte  
 creati sut subditi sut potestati ei inui-  
 ta. ta i si adu'sum cu repugnet liberi ar-  
 bitry uoluntate. **I**n h'e sensu i illud qd  
 sequit coaprat. **E**t ipsu dedit caput  
 sup omnia <sup>me. bra</sup> que est corpus ipsius.  
**Q**uom eni caput plurima sibi habet m-  
 bra subiecta. equib; sut non nulla uitio-  
 sa i debilia. ita i d'ns nost ihesus xpc cu  
 sit caput ecclie. h'e m'bra eos om's qui i  
 eccliam congregant. tam scos uidelicet q.  
 peccatores. s; sanctos uoluntate peccato-  
 res u sibi necessitate subiectos. atq; ita  
 fit ut etia inimici subiecti st <sup>sub</sup> pedibus  
 eius. **Q**ua prop't in eo qd ait omnia. ui-  
 det face questione. **N**am illud quod dic-  
 tu est. sede a dextris meis donec ponā i-  
 inimicos tuos sub pedib; tuis. i alibi. o-  
 portet eu regnare. donec ponet om's  
 inimicos sub pedib; eius. n magnopere  
 querit int'pretem. ut ea que inimica  
 sut cum fuerit supata subiciant ped-  
 bus. i inuictous transeat potestate. **C**ur  
 autē omia. id: angeli. troni. dnationes

i uirtutes cet'e que nunqua fuerunt  
 contrie deo eius pedib; subiciant. uide-  
 tur obscuru. **P**otest itaq; responderi qd  
 absq; peccato nullus sit. i sidera ipsa n  
 st munda corā deo. omisq; create paue-  
 ant creatoris aduentu. unde i cruce sal-  
 uatoris n solum ea que in tra. s; etia ea  
 que in celis erat purgasse phibet. alias  
 u omnia n uniuersate s; ad ea tantu  
 refert de quib; disputatu est. **V**el hoc  
 m. omis ciuitas cōclamauit. n quo ali-  
 quis tacēs in urbe n fuerit. s; ex par-  
 te <sup>maxima</sup> etia que <sup>ca</sup> minora st appel-  
 lauit. **E**t ipse paulus apl's. om's inquit  
 sua querit non ea que st dei. i om's  
 me dereliquerit. n quo timotheus i ce-  
 teri discipuli qui illo i tempe q epys-  
 tole sebebant illum reliquerit. s; id  
 circo quia a plurib; st delict. ab om-  
 nib; id: a maxima parte se desertu  
 esse cōquerit. **S**imile huic qd i psal-  
 mo sonat. **O**m's declinauerit si. in ut.  
 fac. s. n ÷ q fa. bo. n ÷ usq; ad u. **S**i eni  
 om's declinauerit. ergo declinauit et  
 ipe qui loquit. **E**t alibi. **E**go dixi i ex-  
 cessu m'ris mee. omis homo mendax.  
**A**ut eni uerū est hoc qd dixi. aut fal-  
 su. **S**i omis homo m'dax ē. ergo men-  
 dax ē i ipe qui loquit. **S**i autē men-  
 dax est i ipse qui loquit. nec hoc q  
 dem qd ait uerū ē. omne hominem  
 esse m'dacē. **P**orro si uera sententia ē.  
 om's sic accipiendu ut sup'dixim. quod  
 magna pars hominū mentiat. **S**eri-  
 bit i alibi apl's. docentes omne

H

T  
N

N

homine. et rursum. comonentes omne  
homine. in quo omnes homines docuerit.  
quanti enim sunt qui usque hodie nec  
doctrinam apostoli audire uel nomina; quod  
eos omnes doceat et amoneat qui ecclesia sunt.  
et cupiunt scire que dei sunt. Sequitur.

Et plenitudo eius que omnia in omnibus  
adimplet. Quod quidem sic accipiendum  
quomodo et illud. Tunc subicitur ei qui sibi  
omnia subicitur. ut sit deus omnia in om-  
nibus. Ne enim deus per partes in sin-  
gulis est. hoc est in alio iusticia. in alio  
castitas. in alio temperantia. in alio sa-  
pientia. in alio fortitudo. et difficile est  
etiam in sanctis uiris atque perfectis omnes pa-  
rit esse uirtutes. Cum autem in fine  
rerum et in consummatione mundi fue-  
rint uniuersa subiecta. adimplebit  
omnia in omnibus. ut iuxta id quod deus est  
cunctis uirtutibus plenus. omnia in om-  
nibus adimpleat. et sint uniuersi habentes  
omnia. que ante singula singuli pos-  
sidebant. Sed et de hoc quod ait. et ip-  
sum dedit caput super omnia ecclesie. que est  
corpus ipsius. plenitudo eius qui omnia  
in omnibus adimplet. non solum homi-  
num sed etiam angelorum cunctarumque uir-  
tutum et rationabilium creaturarum. ecc-  
lesia intelligi potest. Neque enim hoc que  
omnia in omnibus adimplet. nequaquam  
ita ut resonat accipiendum. Non enim  
ait. que omnia in omnibus adimplet. sed  
qui omnia in omnibus adimplet. Si quidem  
aliud est implere aliud impleri. quia  
in altero agentis. in altero patientis est

Aliud implere.  
aliud impleri.

uerbum. Sicut ergo adimplet imperator  
si cotidie ei augetur exercitus. et fiat no-  
ue punitie. et populorum multitudo access-  
cat. ita et dominus noster ihesus christus in eo quod sibi  
credunt omnia. et per dies singulos ad fi-  
dem eius ueniunt. ipse adimplet in om-  
nibus. sic tamen ut omnia adimpleat in om-  
nibus. id est ut que mecum credit cuncti uir-  
tutibus pleni sint. et iuxta euglium faci-  
ant eum perficere. etate sapientia. et gratia. non so-  
lum apud deum sed apud homines. Et uos  
cum essetis mortui. aliquando secundum se-  
culum mundi huius. secundum principem  
potestatis aeris. spiritus. qui nunc operatur  
in filiis inobedientie. in quibus et nos omnes  
conuersati sumus. in desideriis carnis nostre.  
facientes uoluntatem carnis et cogita-  
tionum. et natura filii ire. sic et ceteri. Deus  
autem qui diues est in misericordia. propter mul-  
tam karitatem suam qua dilexit nos. et cum  
essemus mortui peccatis conuificauit  
nos. christo. Ante quam de singulis uerborum  
sensibus disputemus. uideat nobis ita  
lectionis ordo reddendus. Quos cum esse-  
tis mortui delictis et peccatis uestris. con-  
uificauit christo deus qui diues est in mi-  
sericordia. propter multam karitatem  
suam qua dilexit nos. et cum essemus mor-  
tui delictis in quibus aliquando ambula-  
uimus secundum seculum mundi huius. secundum  
principem potestatis aeris. spiritus  
qui nunc operatur in filiis diffidentie. in  
quibus et nos omnes conuersati sumus. aliquando  
in desideriis carnis nostre. facientes uolu-  
tates carnis et inuoluntatis. et eramus natura

filij ure couivificauit nos xpo. ut sub  
 audiat quasi bis dictu et nos couifica  
 uit xpo. Coniunctione u causalem i  
 eo loco in quo ait. ds aute qui diues e  
 in mia. arbitram aut ab indoctis septo  
 rib; addita. et uitiu moleuisse paulatim.  
 aut ab ipo paulo qui erat imperit ser  
 mone n tamen scientia. supflue usur  
 patā. Manifeste aute mors aie dicitur  
 esse peccatu ex eo qd ait. et uos cu esset  
 mortui delictis et peccatis uris. iuxta  
 illud quoq qd in ierzechiel scriptum e.  
 Ma que peccauit ipsa mouet. et quia  
 delicta grece parantomata nūcupant.  
 iuxta eiusde lingue ethymologia ppre  
 ubum septurarū licet delicta panme  
 die rectius transferant. Querim<sup>us</sup> quid  
 significet q; distantia a peccatis. id e; quid  
 inest int parantomata et amaritia. A  
 uir eni quod parantomata qsi initia  
 peccatorū sit. cum cogitatio tacita sur re  
 pit. et aliqua ex parte corrueunt; nobis  
 necdu tam impulsit nos ad ruinam.  
 Vnde et in psalmo. xviii. scribit. delie  
 ta hoc est parantomata q; intelligit.  
 quia scilicet difficile sit radices et initia  
 intellige peccatorū. peccatu u esse cum  
 quid ope consummatū puenit ad finem.  
 Querimus q; quod sit in quib; aliquan  
 do ambulastis sedm seculū mundi hu  
 ius. utrum nā et aliud seculū sit qd n  
 ptineat ad istū mundū. s; ad mundo  
 alios. de quib; et clemēs in epla sua scri  
 bit. oceanus et mudi qui trans ipsū  
 sūt. an un' iste sit mund'. qui ab initio

quo fact' est adā usq; ad tūmū suum  
 uoluat et transeat. uel certe mund' alio  
 noie appellet. princeps aeris hui' q; nē  
 opat in filiis diffidentie. Scribit et ad  
 galathas. ut eruat nos a p'senti seculo  
 nequā. et in hac eadē epla. redimētes tē  
 pus qm dies mali sūt. et dies iacob mo  
 dici dicunt et pessimi. siue qd temp'  
 istius uite p quod tenem in seculo gra  
 ue sit et laboriosū. siue qd ipse sata  
 nas mudi hui' ut sup'dixim' et secu  
 li uocabulo nūcupetur. De q; statim  
 i sequentib;. Secundū principē inqt  
 potestatis aeris hui' spiritus. q; nunc  
 operat in filiis diffidentie. Princeps  
 aeris et spc potestatis que i aere is  
 to e; diabolus intelligitur. q; nē ope  
 rat in filiis diffidentie. In hys eni q;  
 dno credūt. opari n potest. De q; et in  
 fra ait. Non e nobis colluctatio aduer  
 sus carnē et sanguinē. s; aduersus pn  
 cipatus et potestates. adūsus rectores  
 tenebrarū harū. aduersus spūalia ne  
 quitie in celestib;. non qd diabolic' et  
 satellites ei' qui p mundū istū uagā  
 tes peccata hominib; insinuāt in ce  
 lo uersari queāt. de quo ob sua meri  
 ta corrueūt. s; celū istud dicit aer iste  
 qui sup nos e. iuxta illud saluatoris  
 eloquiū. Considerate uolatiua celi. et ce  
 tera. Manifestū quippe e. qd uolati  
 ua n p celū uolitent s; p aerē. Sēpt  
 In quib; et nos om's aliquando couer  
 sati sum' in desiderijs carnis nrē. faci  
 entes uoluntates carnis et mtiū. Ad